⁴ Sc. *Nikomahova etika.*

de uno quoque fidem capere temptare, quantum rei ipsius natura permittit, ut optime ab eodem philosophorum principe dictum est,⁵³ sic et quando dicendum temporis ipsius est opportunitas exsposcenda, cum omnia suis debeant conuenire temporibus, ut sacri canones tradunt.⁵⁴ *Omnia quidem tempus habent*,⁵⁵ unde et *tempus tacendi est et tempus loquendi*, ut sapientissimus Eclesiastes concludit.⁵⁶ Temporis igitur qualitas et proprii subiecti imbecilitas ac uirium debilitas omnium diuturniorem causam silentii perstiterunt.

[10] Quibus et augmento fuit tempus subsecutum uindemie recolectioque fructuum, quo necessitati uite presentis prouidetur. Sicut enim philosophia naturam, sic philosophari prouidere necessitatibus presupponit, ut clare demonstrat Aristoteles in principio *Metaphysice*, ubi ait quod *pluribus artibus repertis et aliis quidem ad necessaria, aliis uero ad introductionem existentibus*, prima philosophia reperta est.⁵⁷ *Unde iam omnibus talibus institutis ad necessitatem uite pertinentibus, hec non ad uoluptatem neque ad necessitatem scientiarum reperte sunt, et primum in hiis locis ubi uocabant. Unde circha Egiptum mathematice artes primum constiterunt. Ibi namque sacerdotum gens, quibus a populo necessaria ministrabantur, uacare philosophie dimissa est et studere concessa.*⁵⁸ Quod et Tullius apertioribus uerbis declarat primo *De ofitiis*, ubi ait, *Principio generi animantium omni est a natura tributum ut se uitamque corpusque tueatur, declinetque ea que nocitura uidentur, omniaque que sint ad uiuendum necessaria inquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem, et cetera.*⁵⁹ Et paulo post subdens proprium hominis, ait, *Sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod hec tantum, quantum sensu mouetur, ad id sollum quod adest quodque presens est se accommodat, paululum ad modum sentiens preteritum aut futurum. Homo autem quoniam rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas⁶⁰ rerum uidet earumque progressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudinesque comparat, rebusque presentibus adiungit atque adnecit futuras, facile totius uite cursum uidet ad*

⁵³ Cf. Arist., *Eth. Nic.* 1.3.1094b23–25 = *Aristoteles Latinus, Ethica Nicomachea*, sv. 26, fasc. 3, Renatus A. Gauthier (ur.), cap. 3 na p. 143.

⁵⁴ Cf. *Eccles.* 3:1–8.

⁵⁵ *Eccles.* 3:1.

⁵⁶ *Eccles.* 3:7.

⁵⁷ Arist., *Metaph.* 1.1.981b17–19 = *Aristoteles Latinus, Metaphysica*, sv. 25/3, Vuillemin-Diem (ur.), pp. 13–14.

⁵⁸ Arist., *Metaph.* 1.1.981b1–25 = *Aristoteles Latinus, Metaphysica*, sv. 25/3, Vuillemin-Diem (ur.), p. 14.